

# A MUNKA

VL évfolyam. 44 szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1928. október hó 27

## Hősök emlékezete.

Milyen bölcsen rendezték el eleink, hogy így őszi időben üljük meg Halottak napját, amikor minden a mulandóságra, a földi lét véges voltára emlékeztet. A temetők ködös, nyirkos levegőjével, a keresztek és fejfák között dudorászó szél metsző hidegével épen úgy birkoznak a gyertyák és mécsesek apró lángnyelvei, mint azok küzködtek itt fenn, akik most alant pihennek csendes megbéküléssel. Bár ilyenkor meglevenedik a halottak birodalma, némaságát mégsem háborítja meg hivalkodó szó, lármás csöndület, mert akik elzarándokolnak az elköltözöttekhez, lelkükben hordozzák az emlékezés és szeretet csendjét. A sok-sok ezer temetőlátogató között nem akad egy sem, akinek a szívében nem rezdül meg valami láthatatlan hur, nincs senki, akinek odaát ne volna valakije. Az élő rokon, vagy jóbarát Halottak napján döbben rá rideg valósággal a végre, a közös sors, mely egyaránt sujt minden teremtményt.

Most tíz esztendeje temettük el azokat, akik nótás ajakkal, kipirult arccal, feszülő izmokkal indultak el a halál elébe. Idegen földön új élet fakasztására hivatott mezőkön, árnyat és erőt osztó erdőkben hantoltuk fel az utolsó sírokat, amelyek alatt ifju, de összetört testek porladoznak, Nemzetünk színe java, virága alussza örök álmát távol attól a göröngytől, amelyért odaadta egyetlen és legdrágább kincsét: életét. Szomorú magyar sors teljesedett be rajtunk most tíz esztendeje, amikor mindenütt győzve, a félvilágot térdre kényszerítve hullottak a fagyos, kemény rögök azokra, akiknek dicső halálával eltemették ezeréves hazánk testét is. Halottak napján is sötétek ma-

radnak ezek a sírok. A szülő, testvér és jóbarát suttogó szava, lelkéből felszakadó imádsága nem lebeghet fölöttük; reszkető kezek nem gyujtanak mécses, nem simogatják a felburjánzó vadvirágot, nem ölelheti át a bajtársi szeretet ma már korhadó egyszerű fejfáját, csak a nagy magyar bánat jár az orosz, lengyel, olasz, szerb és az oláhva hazudott erdélyi katonatemetőkben.

Megfogytakoztunk, koldusszegényekké lettünk, csak a lelkünket kalapálta keményebbé a keserű magyar sors. Halottak, akiknek most kellene élni és élők, akik már szeretnének halottak lenni, hogy legdrágább kincsünkkel válthatnák

meg az idegenné lopott magyar földdel együtt azoknak is a jutalmát, akiknek Halottak napján is csak szél dudorász rideg közömbösséggel, akiknek a sírjára az ősz dere lopja rá az őszirózsza bánatos fehérségét.

Nagy-nagy temető magyar élet amelyben mi öreg katonák, egykori megrokkant bajtársak, behavazott fejű szülők, szeretettől, erős kéztől megfosztott özvegyek, hervadó hajdonok, apátlan árvák és földtelen bujdosók gyujtogatjuk az emlékezés apró mécsseit. Lelkünk perzselő tüze, szívünk konok dobogása, bosszúra lendülő öklünk ütése ma még csak apró mécsnyelv, imbolygó lidércfény, de megérjük még azt is, amikor ujjabb sirhantok, friss magyar temetők csendjében a feltámadás örömkönnyeit sirjuk magyar Halottak napján.

amelyek ha párhuzamba állítatnák a Radnai rendszerrel, a méregpoharat ürítem ki, hogy Öméltósága, mint ez ügynök a leghivatottabb öre, szintén oly helytállóknak ismeri el érveimet, amelyek azok a színvalóságnak meg is felelnek.

Mert hogy Magyarország fejlődését egy évszázaddal megelőzve, ahhoz az szükség eltelik — s hogy miért késleltetnők, azt megérteni nem tudnánk — hogy a gyorsírást az elemi iskolának legalább a III. osztályába vezetnők be. Azt pedig valami nagyon hosszan fejtegetni is fölösleges, hogy elemi iskolai tanulóktól nem kívánható, hogy oly rendszert adjunk a kezükbe, amelyeket Z. E. igen tisztelt kartársam szerint is „kitálatni” kell, mint valami rejtvényeket — a képletszerű rövidítéseket s hozzá a tanulók „írni nem annyira szeretik”, mint jelen esetben a Radnai egységes magyar gyorsírást.

Mert vegyük csak — mint említettem a „nemzet” szó rövidítésének a megtanítását, annak a körülménynek a figyelmén semmiesetre a kihagyásával, vagy mellőzésével, hogy kezdő gyorsírást tanulóval van dolgunk, lett legyen bár az illető magasabb iskolai képzettséggel bíró egyén, de ha azt akarjuk, hogy szerzett ismerete maradandóvá váljék.

1. A mássalhangzók összekötésére, fűzésére szolgáló kötővoalak jelentőségét, hogy az elemi iskolai tanulók minden nehézség és fejtörő fáradság nélkül megértik, I-II. elemisták is s úgy megtudják tanulni, azon már évek óta tud vagyunk. (A népszerű fokot Kovács Géza 9 éves korában maga tanulta meg. Kocsis Sándor elemi iskolai tanuló titkon, Tajti Juliska 8—10 óra alatt tanulta meg. Előbbi a III. osztályos hugától leste el, Kocsis Erzsébettől, utóbbi irányításom mellett. Ezeket jól tudjuk, azok, kik a Nagy S. rendszernek nemcsak szemlélői, hanem szerencsés ismerőinek is vallhatjuk magunkat.

De nemcsak megérti azt az ember, hanem ami a lényegek lényegét illeti, „az a jó ebben, a Nagy S. rendszerben, hogy szinte nem lehet elfeledni.” (Gulyás Pál, a Misztikus ünnepi asztal szerzője). Ez pedig olyan vezér lényeg, mit legalább pedagógusoknak figyelmen kívül hagyunk nem szabad.

2. Midőn a gyorsírási tanuló, ha már ismeri a gyorsírást n, e, m, z, t, betűket, akkor az e, é, jelentésének ismerete után a nemzet szót le is tudja írni: betűszerint, ami pedig az elolvasást illeti, a közönséges írásnál összeha-

## Gyorsírás és rádió.

Folytatás.

Deák Tamás.

Mottó: „Ma is erős a hitem, hogy ha a jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás világában Nagy Sándor a jövő!” Dr. Kovács J. István ny. államtitkár. L. N. S. „Emlékkönyv”.)

Jól tudom, fölfedezésünk eredményéről idomosabb lett volna beszámolni rajtunk kívül álló személyiségeknek, mert másoknak, de ha tisztában ténem is állhatott, rém hárult, mint Columbusra, Nagelóra s a többiekre az ő fölfedezésükről szóló jelentés megtétele. S ha más nincs, én is elmondhatom, sőt leírásával igen hazafias kötelességet vélek teljesíteni. A magamét e téren megteszem, azaz csak megtenném, ha dr. Vass József miniszter Ur Öngyméltósága jószágos atyai bölcs tanácsának megfelelően oly értelmű megfelelő munkakörhöz és beosztáshoz juthatnék, hogy újabb kidolgozott tervem eredménye gyanánt 5 éven belül több, mint félmillió magyar elemi iskolai tanuló az Életbe indulva úgy hagná el az iskola küszöbét, mint kész népszerű gyorsíró, kik a rádiót már nem hallgatnák ölbetett kezekkel...

S mert a harctéren észlelt s megállapított fölfedező helyzettelentés miatt a katonának sem pirulnia van oka, ép

úgy röstelkedés helyett engem is csak a jogos büszkeség tölt el, midőn rámutatok Fái kartársammal arra, hogy Magyarország fejlődését miként előzhették meg néhány év alatt egy évszázaddal

Ami pedig a keresztülvitelt, illetve a gyakorlatba való átültetést illeti, az sokkal egyszerűbb, mint ténem hihető lenne. Tisztán attól függ, hogy az önként jelentkező közketonának a Vezér elé fölterjesztett javaslata elfogadásra talál-e. S én a gyorsírási ügy m. kir. kormánybiztosa Öméltóságát kell is, hogy tartsam annyira nem egy gyorsírást, hanem a gyorsírást rajongó hívének, hogy javaslatomat, vagy továbbítja a kultuszminiszter Öngyméltóságának, vagy pedig maga fogja megcáfolni úgy a (Nógrád-Honti Kulturá"-ban, mint „A Munka”-ban megjelent fejtegetésem minden egyes pontját s minden egyes tételét, amelyek a Nagy Sándor rendszer s az egyrészes magyar gyorsírást tanítása körül szerzett tapasztalataim leszűrt eredménye gyanánt közöltem — s közlök — kimutatva a N. S. gyorsírási rendszer előnyeit, (bár még mindig hiányosan),

## A MUNKA TÁRCÁJA

### Az utolsó találkozás.

Írta: Vadkerti Béla.

Megjött az ősz utolsó napja is. A vidékre rálehelte a csöndet és a halotti szemfedőket.

Mert a levegőben mint valami sűrű fátyol úgy lebegett már a köd, amely az emberek lelkére is ránehezedett.

Mély bánat és mély szomorúság kerítette hatalmába a szíveket, amely az arcokat is sápadt színűre festette.

Hisz a természet lassu haldoklásának a siratója mindenki, így október végén...

Ilyenkor megerednek a lassu esőzések s az ólmos fellegek ontják a könyvet magukból szünet nélkül, szakadatlanul.

Még faluhelyeken is a szobák rabjaivá lesznek az emberek, úgy a kicsinyek mint a nagyok.. úgy a fiatalok, mint a vének...

Talán még a kacagást is elfelejtik a négy fal között, mialatt odakünn sir az ég, az ősz fekete ruhás menyasszonya.

És mégis én szeretem az őszet. Valami titkos sóvárgás, valami titkos vágy, valami ölelgető fantom hatása alatt ilyenkor találkozom leggyakrabban önmagammal.

Megható beszédese esték emlékei bontogatják a képzeletemet...

Jól esik a kemény életharcok, verjétekésközpengések után szemlehungya a karosszékek ülni, álmodni és emlékezni halk műsikaszó mellett, amelyet kívülről nyújt az ősz agóniája, régi-régi dolgokról... barátokról, ismerősökről, élethelyzetekről és eseményekről...

Most is, amint így beszélgettem a multtal, mintha a nyári nap palástja fonódott volna körém... pedig odakünn már esti homály borított be mindent.

Kis családom aludni készült éppen. A feleségem egymás után hozta be a két apróságot „bucsuölelésre és bucsucsókra”. Azután nyitva hagyta a hálóajtót, ágyba tette őket s mesélni kezdett nekik...

A gyerekek elszenderedtek. Egészséges pihégésük betöltötte a lakást.

Az anyjuk is elálmosodott ő is lefeküdt...

Csend, béke és nyugalom borult a zajos és lármás ház fölé.

Mert a mi házunk csakugyan a falu leghangosabb épülete.

Iskola. Kétszáz vidám ajak csicseg benne. Most azonban elhagyatott... Néma... Hallgatag... Hisz este van s csak mi lakunk itt... s a szomszédunkban az öreg tanítókisasszony.

Egy ezüsthaju örökké mnsolygó fiatal matróna.

A feleségem kedvence. A kis fiaim regélő nénikéje, akinek az élete olyan egyszerű szép és szelíd volt, mint az

apácáké ott a zárdák hófehér falai között. Az ő történetét, az ő regényét mondom el Egy őszi estén amikor a mi kedves fészkünkre lassan lassan ráborult már az éjszaka sötét köpönyege, hallottam, hogy valaki a nevemet kiáltja!

A mult emlékei mint a leggyönyörűbb mozifilm képei.. lejtettek előttem éppen...

Sajnáltam elszakadni tőlük. Inkább udvariatlankodtam s hagytam, hogy kibáljon az a valaki.

S ahogy megismétlődött a megszólítás, a hangja mintha sirt volna, mintha zokogott volna, mintha panaszkodott volna, oly különös zengésű volt.

S nem volt erőm tovább is megvárakoztatni. Kimentem az udvari lépcsőre... s nagyon meglepődtem mert a tanítókisasszony volt.

Kezét csókolom! szoltam s megcsókoltam a jobb kezét, amely reszketett az enyémben.

Jó estét kolléga url! Ébren van még a kedves felesége?

Nem hiszem, alszik már feleltem csodálkozva!

Na akkor nem zavarom! Pedig úgy szerettem volna hogy ájtőjjenek ma este hozzám, mert mert úgy megrohantak az emlékeim s ilyenkor úgy félek az egyedüllétől... No jőjenek hát. Ébressze fel az asszonykáját. Hiszen teát is főztem már. A gyermekeknek pedig cukrot készíttettem.

Sőt a kályhába is befűtöttem.

Elbeszélgetnénk, mert oly jól esik ilyenkor a kandalló fénye mellett csvegni.

Kezécskókolom igazán a terv és a gondolat kedves és megható... de alszának oly mélyen, hogy vétek volna zavarni őket!

Bocsásson meg talán holnap!

Akkor legalább a kolléga Ur fardajon ál!

Ha öröme szolgál hát jó. Megyek. A fogasról lekasztottam a kalapomat s átmentem.

\* \* \*

Szép, finom szobái voltak. Csak a levegőjükben terjengett a temetők illata, a levendula és a tömjén... De ezt már megszoktuk.

Leültem egy selyem fotelbal Rágyujtottam egy cigarettára s szürsöltem a teát, amelyet elem helyezett.

Ekkor egy csomagot hozott elő. Arra kért, hogy adjam át a feleségemnek.

Oly különös fájdalom tükröződött vissza az arcáról... hogy szinte megijedtem. Félttem beszélni is s csak értelmetlenül bámultam hol reá, hol a csomagra, amely szalaggal volt átkötve, s amelyre néhány könnye is hullott...

Megigértem, hogy a kis csomagot azonnal átadom az asszonynak. Azután föllálltam kezét csókolva jó éjszakát kívántam.





sonlithatatlannul könnyebb, mert ugyszól-ván minden egyes betűt leíró kézmozdulatát vele követi a tanuló szájmozdulata is a hang változása szerint — és pedig a való, a tényleges fonomimika követésének megfelelően ám — mi mellett a közönséges írás írva-olvasó fonomimikázása vagy fonomimikázata valóssággal emberkinzás!..

S így az ezen összefűzött betűknek leírásában, mint az olvasásuknál éppen az a csodálatosan, elbűvölően megkapó egyszerűségében is nagyszerű hogy itt a leírás alkalmával a parancsnoklót ésszt az ujj, a szem a nyelv s a fül egy és ugyanabban a pillanatban nyomon követi — s ez nem „kitalálást” igényel, hanem Nagy Sándor fonomimikázást, mely szinte valóssággal játsza vezeti a tanulót tovább. Szóval: e módszerben van alap, tömör egység.

Ezzel szemben a rövidítő rendszerekben a nemzet szót emígy lehet tanítani, ha azt akarjuk, hogy a tanuló némileg is megértse. Ugy írom le, mintha a Radnai egységes magyar gyorsírása szerint tanítanánk:

Megmagyarázzuk (mert ha nem magyarázzuk meg, akkor nem is kívánhatjuk, hogy megértse), hogy van

a) kezdő b) bel- és c) véghangrövidítés. Legalább ennyiről kell említést tennünk.

d) Most föliratom (vagy magam írom) a táblára nemzet szót közönséges írással. A t-betűt, mint a szó véghangját erősebben megágyaljuk s megmondjuk a tanulóknak, hogy a gyorsírásban a nemzet szó rövidítésére egyedül csak azt a t-betűt írjuk ki s azt úgy fogjuk olvasni, hogy: nemzet. Hogy ezt következő alkalommal — esetleg évek múlva — a tanulók úgy fogják-e elolvasni, vagy „kitalálni” az a szószoros értelmében az ő gondjuk...

Ha ennek a találynak a megfejté-

sével készen vagyunk, megyünk egy másikhoz, majd a századikhoz s így tovább. Tagadhatatlan, hogy a középiskolai tanulók már az ily „tanulás”-sal is megtudnak birkózni: mint az algebrával.

De most azt kérdelem a pedagógusoktól s a művelt Magyar középosztálytól: Hát való-e ez elemi iskolai tanulóknak?!

De tekintve, hogy örülnünk kell, ha elemi iskolai tanulóink még a vonás alkalmazásával, feltűntetésével is kifogástalanul tudnak olvasni, kérdelem: helyén való-e az, hogy az elemi iskolai tanulók részére egy olyan írás álljon rendelkezésükre, amelyikben a vonást mint írásjelet nem is szabad, de nem is lehet használni, mert a Radnai egységes magyar gyorsírásában — de meg az „Alapokmány” értelmében minden író tankönyvében — a „vonás”-sal a pont jelölendő. Megfelel-e az elemi iskolai tanuló értelmi színvonalának.

Szerintem — és Nagy Sándor-isták szerint — ez ép’ úgy nem felel meg, mint a kezdő fokozat a rövidítés tanítás.

De a leggordiusabb csomóról is meg kell emlékeznem.

Akár vízszintesen, akár jobbra-dőlen fölfelé menő, de szántva, dőlésszerűen vastagítást igénylő vonások az elemi iskolai tanulók íráskészségének megfelelnek-e?!

Különbben nem tanító, vagy tanár-ember is kísérletet tehet, pl. ha egy iv papírnak az egyik oldalát tele írja jobbra ferden dülő, fölfelémenő, vastagítva írott, az iv papír másik oldalát pedig ugyanolyan, de: hajszál vonalakkal s hozzá tintával. Mert hogy akár a kalligrafikus szépség, akár e gyorsírás megtanításáról van szó, tán mondanom is fölösleges — legkivált tanítók előtt — hogy tintával, illetőleg hegyes tollal íratva tanítunk.

Hogy aztán az említett, vastagon teleírott oldal kíván-e több, fárasztóbb, nehezebb munkát (Igen tanácsos és tanulságos elvégezni, a kísérletet), ezt már nem írom le, a szíves türelmes olvasóm a kísérlet után meg fogja állapítani saját magál. Azt azonban megmondom, hogy amelyiket könnyebbnek találja, olyan vonalakat a Nagy Sándor rendszer használ. A nehezebben írhatók a Radnai, mai egységes magyar gyorsírásban vannak alkalmazásban.

E kísérletet bemutattam tanítóknak, tanároknak és elemi, közép stb. iskolai képzettségű gyermekeknek, illetve diákoknak. Fentiek egybehangzó véleményével az olvasó véleménye meg fog egyezni. Az egyetértésben tehát végre találkozunk és pedig úgy a nagyközönség, a művelt közép- és felsőosztály, de még az alsóbb osztályok is, mint a magyar gyorsírók — ha szabad remélnem — 100%-a. (Folyt. köv.)

## Nem kell Budapestre menni!

Megtalál mindent, sokkal olcsóbban

**Donászy Viktor**

**Magyar-Divatáruházában**

**SALGÓTARJÁN.**

Raktáron tart: Női és Férfi divatárukat, kész fehérneműket, mennyasszonyi kelengyékét.

**Gyukits kalapok.**

„Joss” Oroszlánvédjegyű férfi ingek

„Tetra” csecsemő kelengyék lerakata.

**Szörme áruk.**

Gyermekek kabátkák nagy választékban.

**Szabott árak!**

Legmegbízhatóbb bevásárlási forrás.

## Hírek és különféle

Pro memoria 1918. október

31-ike tizedes évfordulójára. Október 31-ike tizedes évfordulójára annak a nagy nemzeti szerencsétlenségnek, mely következményeiben Mohács pusztulásánál is véresebb szerencsétlenséget zúdított nemzetünkre. Tíz esztendővel ezelőtt indult meg az a végzetes lavina, amely ezeréves hazánk testének kétharmadát elsöpörte. Ennek a napnak az emléke mélyen belemarkol minden öntudatos magyar életet élő embernek a lelkébe. Nincs ember, tartozék bármely felekezethez, a társadalom bármelyik rétegéhez, kinek lelkébe be ne sajogna a gondolat a napon: vajjon megtettem-e a kötelességemet. Hiszen oly kevesen vannak, akik ebben a khaotikus, forradalmi, szenvedélyektől izzó, lázalmoktól átfestett levegőben is a hazáját féltő, csak a közre gondoló embernek profétai tisztánlátásával megtudták állani a helyüket és elég vakmerőek voltak ahhoz, hogy gyér sorraikkal, vérük hullásával is megkíséreljék az áradatnak feltartóztatását. Nem valódni akarunk, nem másoknak a különböz, sok tekintetben szinte ellenállhatatlan hatások alatt végzett tetteit akarjuk bírálat tárgyává tenni. Azt akarjuk, hogy mindenki a maga lelkének leplezetlen őszinte vizsgálatába merüljön el, hogy amikor lerőjük a kegyeletet, az igaz elismerés, a hőssé magasztosítás adóját azok szemben, akik arra vértanúságukkal méltókká avatták magukat, ugyanakkor tisztítsuk meg magunkat és egy jobb jövő küzdelmére erősítsük meg lelkünket annak az őszinte beismerésével, hogy a tömegörület hatásának nem tudnak ellenállni, hogy minden emberi erőnkkel felőrlő négy esztendő titáni küzdelém lélekvesztő nyomora, a végkimerülés fátsultsága megoldotta bennünk a többet-akarás, a nemzeti jövőt várás hazafiúi szeretet vágyát és az állati ösztön éhsége, a darab kenyérért való remegése, a jóllakás örülete megtörte bennünk az ellenállás erejét. Ennek a lélekbermülésnek, megtisztító önvalomásunknak találhatnánk-e kifejezőbb alkalmat e napnál, megfelfőbb helyet annál az emlékműnél, amely azt jelenti kegyetlen leplezetlenséggel, hirdeti, hogy magyar hősök ezrei hiába szenvedtek és ontották vérüket a hazáért: hozzátartozóik, özvegyük, árvájuk, sok szerencsétlen millió magyar testvérünk halálra csonkított hazában, lesújtó trianoni nyomorban sanyalódnak ma is. Nincs polgára ennek a porba sújtott országnak, aki e napon büntudatos lélekkel, önmagát megvádoló számonkéréssel ne zárandokolna el a hősök emlékszóbrárok bünvallomásra és fogadás-tételre. Minthogy azonban a mindennapi élet ezerszálú kötelezettségei nem engedik meg, hogy az összes magyar milliók zárandokutra keljenek, lélekben teljesít-sük ezt a szent kötelességet és gondolatban egyesüljünk e napon, hogy hőseink emlékében megtisztulva felkészüljünk az új magyar honfoglalásra. Budapestén déli 12 órakor megdöndül az ágyú. Ez alatt az öt perc alatt, míg az

ágyúk dörögnek, álljon meg az egész ország területén minden munka, minden közlekedési eszköz, némuljon el minden szó, szűnjön meg az adás-vevés, hogy ezáltal is, akik tényleg részt nem vehetnek a nagy nemzeti egységnek ezen a történelmi manifesztációján, lélekben megtisztulva, belekapcsolódhassanak a hazáért való minden áldozás elkötelező fogadalomtételébe.

**A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni Osztálya kézimunka kiállításának részletes programja.**

A Mansz Salgótarjáni Osztálya f. év november hó 3-tól 6-ig kézimunka kiállítást rendez a Róm. Kat. olvasóköri dísztermében, mely kiállításon felekezeti különbség nélkül minden magyar nőt szívesen lát a rendezőség. Felhívom azért ezuton is a női kézimunka művelőit, hogy minél nagyobb számban vegyenek részt a kiállításon. A szövetség szult helyez a tiszta nemzeti jellegű kézimunkák művelésére, hogy kulturkin-cseink feltáráásával közreműködjünk nemzetünk gazdasági felvirágoztatásán. Aki a kiállításon részt óhajt venni, az a kiállítandó tárgyakat október hó 27 és november 1-je között küldje be a Révay Sándor né lakására, ahol azt az összegyűjtő bizottság elismervény ellenében átveszi. A munkákra a pontos név és ár feltűntetését kéri. A kézimunkákat csakis elismervény ellenében adják ki. A legszebb kézimunkák kiállítóit, a bíráló bizottság véleménye szerint elismerő oklevelet kapnak. Az elszámolást november 9-én d. e. 9—12-ig s. d. u. 3—6 ig fogják lebonyolítani. A kiállítást betöréses-lopás és tűzkar ellen biztosítja a Szövetség. A rendezőség — Mógáné Reguly Margit kézimunka szakosztály elnökével — az élen, mindent elkövet, hogy a kiállítást úgy anyagilag, mint erkölcsileg kellő értékre emelje. A kiállítás ünnepélyes megnyitása november 3-án d. u. 5 órakor lesz, melyen számos előkelőség megígérte megjelenését. A megnyitás napján este 9 órai kezdettel a Bányatiszti Kaszinó termében hangverseny lesz, a következőkkel: 1) Marinarella: nyitány. Előadja a bánya zenekar Gabriel Antal karnagy vezetésével. 2) Chopin III. ballada: Zongorán előadja Wagner Rezsőné urasszony. 3) a. Szerenád: P. Tschaiikovszky, b. Cavatine I. Raff - hegedűszó, előadja Vilezsal Richárd. 4) Puccini: Pillangó kisasszony nagy áriája. Éneklő Krepuska Gézáné urasszony. A zenekart vezényli Ursutz József karnagy. 5) a. Cibulka: Bálutáni álm. b) Komzák: Mese. Vonós-ötös előadja bánya zenekar Gabriel Antal karnagy vezetésével. A hangverseny után tánc. A kiállítás tartama alatt egyszerű buffet áll a közönség rendelkezésére és a megjelentek szórakoztatásáról sáta hangversenyekkel és előadásokkal fog az agilis rendezőség gondoskodni. 6-án d. u. 6 órakor a szebbnél-szebb felajánlott dísz tárgyak és kézimunkák a megjelentek között ki lesznek sorsolva. Belépő-jegyek: a kiállítás megnyitásának napján és annak egész tartamára 1 pengő

Künn tombolt az ősz. Orgonált a szél... és zuhatagot sirtak a felhők.

Én észrevétlenül feküdtem az ágyba.

Nem birtam aludni.

Gyertyát gyújtottam tehát s olvasni kezdtem.

Már hajnalodott, amikor lezártuk a szemeim. Reggel azután halott fáradtan ébredtem fel.

Pihenni szerettem volna még. De nem lehetett. A gyermekek közül egyek még ott zajongtak a tantermemben.

Bár ugyanolyan szürke őszi nap volt mint az előbbi... mégis úgy éreztem, mintha a mai nap valami nagyon tragikus tartogatna a számomra. Szomorú és váratlanul nyomasztó sejtelmekkel mosakodtam és öltözködtem, amikor beront a feleségem sírva:

... Képzeld a tanítókisasszony az éjjel meghalt.

Engem rendkívül lesújtott a hír. Mint amikor az anyámat vesztettem el... épp úgy fáj a szívem...

Hinni sem akartam. Még akkor sem amikor megláttam... a karosszékekben a kandelabó előtt... amelyben ott hagytam az éjjel... csöndesen... mosolyogva... A hirtelen haláleset miatt megindult a vizsgálat s kiderült, hogy morfiomos teát ivott. Bizonyosan nagyobb mennyiséget öntött a csészébe így mérült örök álomba.

Kezeiben szorongatta az imádságos könyvét, amelynek a belső lapjára néhány szóval oda jegyezte.

„Nem bírom már tovább a szomorú egyedüllétet és a sűrű őszi csendet”

„Megyek oda, ahol nem fáj semmi s nincs emlékezés”

Szegény tanítókisasszony.

Már el is tettemük, mikor eszembe jutott a csomagja.

Fölbontottuk a feleségemmel.

Levelek voltak. Megfakultak, megsárgult levelek, amelyeket „neki írtak... Neki... Szólitottak benne édesnek, drágának, gyönyörűnek... Becégették kicsi galambnak, aranyos csillagnak.

Minden szó és minden gondolat izzó vallomás volt.

Az Igéretnek aranyhegedűje zengett a sápadt sorok között álomba ringatóan: Szép jövőről és nagy boldogságról beszélnek a fakult írások s még sem lett belőle semmi. A tündérszép tanítókisasszonyt, akit május királynőjének is ismeretek, csak utvesztőbe vitték.

Nem jött érte a levelek írója soha.

Pedig várt rá. Hitt a levelek őszinteségében. Elhervadt, megöregedett és mégis hitt bennük.

Igen hitt minden betűjének.

S néhány nappal a tea est előtt találkozott azzal a férfivel aki a leveleket küldte.

Az unokáival ment mendegélt... akkor járt utoljára künn.

Az élettől megrábló levelekhez magyarázatként csak annyit írt hozzá mindössze... „Híába éltem, híába hittem”...

Akkor este sokáig ártattuk a feleségemmel, meg a gyermekekkel együtt az öreg tanítókisasszonyt, akit megölte az emlékek.



**KÉRJE A FÜSZERKERESKEDÉSSEN**  
A MOST MEGJELENT  
148 RECEPTET TARTALMAZÓ  
SZÍNES KÉPEKSEL ILLUSZTRÁLT  
DR. OETKER-FÉLE  
RECEPTKÖNYVET  
ÁRA 30 FILLER



Világos fejjel, munkát, tüzelőt takarít, ha **Dr. OETKER** készítményeit használja!

Dr. OETKER-féle sütőpor, Dr. OETKER-féle vanillincukor, Dr. OETKER-féle puddingpor, Dr. OETKER-féle krémpor, Dr. OETKER-féle kuglófanyag, Dr. OETKER-féle befőzőpor, Dr. OETKER-féle kuglófanyag új csomagolása mindenütt kapható! A 127 receptet tartalmazó, „Hogyan készült a jó sütemény?” című könyvecskét kíváncsiakra továbbra is ingyen és bérmentve küldöm.

a többi napokon 40 fillér. Egy darab sorsolási jegy ára 20 fillér. A november 3-iki bányakaszinóban tartandó hangversenyen beléptidij nincsen. Ruhatári-jegy személyenként 2 pengő. Tekintettel arra, hogy az egész kiállítás tiszta jövedelme jótékony cél szolgálat, felülfizetéseket a Mausz elnöksége hálás szívvel fogad és hirtapilag nyugtázza. Hisszük és reméljük, hogy a sok szeretettel és fáradsággal megrendezett kézimunka kiállítás a legnagyobb siker jegyében fog lezárni és ezután is felhívjuk kedves olvasóink figyelmét a maga eredetiségében is nagy-szerűnek ígérkező kiállítás látogatására. A viszontlátásig! Elnökség.

**Esküvő.** F. hó 23-án d. u. 5 órakor tartotta esküvőjét Nemes Lóó és Gyungya József Kál közszeg tanítója a salgótarjáni róm. kath templomban. Az esketést Traut Péter esperes plébános végezte, aki kedves beszédet intézett az ifjú párhoz, akit a megjelent kártyák és ismerősök szerencsekívánatokkal halmoztak el. Az orgonán Kaszap Béla fel-debrői kántortanító játszott nagy hozzá-tértséssel.

#### Oktober 31. takarékosági nap!

**Kitüntetés.** A nyár folyamán Gyöngyösön iparostanonc isk. kerületi rajz kiállítás volt, amelyen az állami iparostanonc iskola is részt vett. A bíráló szerint a kiállított rajzok igen szépek voltak, erről szóló elismerő okmányt, alább közöljük: Rajzoktatók: Omilyák Flóris igaz-gató, Nagy Antal és Kaszper Kálmán áll. tanítók. 1838/928. Iparostanonciskolák Tekintetes Felügyelő Bizottságának Sal-gótarján (községi). A vallás és Közok-tatásügyi m. kir. miniszter rendelkezése folytán a folyó évi nyáron a kijelölt ta-nonciskolák tanulási rajztanmeneteiből ke-rületi rajzkiállítások rendezettek, melyek szép képét adták az iparostanonciskolák jelenlegi rajztanításának. A legtöbb ki-állított rajzi tanmenet megütötte a kívánt mértéket, azonban a megejtett bírálatok szerint egyes iskolák az átlagos tanítási eredményt tulszárnyalva, igen kiváló tel-jesítményt mutattak be. Ilyen volt tanke-rületünkben tartozó iskolák közül a Sal-gótarjáni Városi iparostanonciskola. A va-lás és közoktatásügyi min. a 67055/928 sz. a. kelt rendeletével előterjesztésemre az iparoktatási kir. főigazgató az említett iparostanonciskola vezetőjének is a rajz-oktatást ellátó rajztanítóknak a rajzokta-tás terén elért kiváló eredményét elis-merését fejezte ki. Tisztelettel felkérem a tek. Cimet, hogy a Miniszter elismerését az iskola igazgatóságával közölni szíves-kedjék. Balassagyarmat 1928 évi október hó 11-én Dr. Vinyovszky s. k. kir. tan-felügyelő.

**Tenestély.** A salgótarjáni „Szent Erzsébet” kat. Nőegylet által f. é. októ-ber 20-án rendezett teatésély a legszebb siker jegyében folyt le. A rendezőség kellemes, szórakoztató műsorral kedves-kedett az igen nagy számban megjelent vendégeknek, melynek sikeréhez nagyban hozzájárult Lóser László finom, művé-szi zongorajátéka és Zsebo Pirike kedves szavalata. Kiemelkedő száma volt a mű-sornak Dudás János dal- és zeneszerző szereplése, aki a közönség óhajára lé-pett fel és saját szerzeményű nótáit éne-kelte. A dalköltő és zeneszerző vágyódó, szerelmes hallgatóinak melódiaja művészi emelkedésű. A nóták bájos szövege s egyszerűen kedves stílusa elragadtatta Salgótarján művelt közönségét. Csárdá-saiból a pajzán enyelgés s a tüzes ma-gyar faj és vér minden finomsága, csapongása, szilajsága újraéledt. Irredenta dalai felszakították a régi sebeket, me-lyet sajnos most csak a haldokló re-mény nyugtat meg s gyógyít! Éreztük, hogy e dalai, magyar szíve igaz fájdal-mát fejezték ki: de a miénket is. Mind-nyájunkét, melyet költői lelke, istenál-dotta tehetsége azonban jobban és erő-teljesebben juttatott érvényre. Gondolatai-ban kuruc zengésű, tárogatós ízű zené-jében, nyomott gyötrődésünk, tépettsé-günk vetődött fel, a régi dicsőségünkben gyökerező hitünk s vágyódásunk jövő-beni biztos, elmaradhatatlan sikerével. A Dalköltőt hosszantartó tapssal hono-rálta a közönség. — Szántay István nagy készültséggel, kiváló előadó művészettel tartott mélyen járó előadást Árpádházi szent Erzsébetről. Előadása alatt sok hölgynek a szemébe könnyeket láttunk csillogni, ezek a meghatódottságnak gyémántszemékké vált gyöngyei mutat-ták, hogy a szociális nyomor, nehéz élet-küzdelem, az elhagyottak, árvák sorsa a kat. asszonyok szívéhez megtalálta az utat. Szántay István szavai nyomán a magyar királyleány biborpalástja csendes suhogással, láthatatlanul terült el minden-kinek a lelkén, átfogott, megigézett min-denkit! Adja a jó Isten, hogy a kath. Nőegyletnek minden, csak jóra és szépre irányuló törekvését ilyen siker koronázza, mint amilyen kísérte ezt a jótékonycélu teatésélyt.

**Az Evangélikus Nőegylet ez-idei karácsonyi vásárja** december 16—17—18-án lesz az Omlyák-féle ven-déglő nagytermében a tisztviselőtelepen.

**Bubnics Mihály rosznyói me-gyés püspök,** az egyházmegyéjéhez tartozó környékbeli plébániákat f. hó 25-26-án meglátogatta Pájer János püspöki helynök és Dr. Pobozy Róbert titkár kíséretében. A főpásztor a legnagyobb csendben, ünnepélyes fogadtatás mellőzé-sével kívánta látogatását megtenni. Látog-atásának célja, hogy tájékozódást sze-rezzen a magyar egyházi állapotokról s ezekről a Szentléleknek Rómában a szo-kásos jelentést megtegye. — Megtekintette az épülő katolikus kört, melynek me-retei meglepték a főpásztort. Örömmel érte-sült a megyés püspök arról az áldozat-készségről és nagylelkűségről, mellyel a kiváló építész Obrincsik Ernő a vállal-kozái hasznáról a Kőr javára lemondva, irányítja agilis segítő társának a derék Bergmann építésznek segítségével az építkezés egész menetét. Különösen meg-hatotta a főpásztort a Kőr tagjainak és megértő barátainak bőkezű adakozása, melyben valóságos versenyre kelve siet-nek ki-ki erejéhez mérten ezen társadalmi intézmény támogatására. Értésüle-sünk szerint igen szép eredménye volt a kör vezetőségétől kibocsájtott felhívás-nak. Alig maradt valaki, aki a felhívásra nem a legkészségesebben, anyagi erejé-hez mért pénzbeli támogatást ne küldött volna a plébániára a Kőr számára. A püspök ur és a Kőr vezetősége Isten bő áldását kéri a jó munka nemes szívű tá-mogatóira.

**Városi közgyűlés.** F. hó 25-én d. e. zajlott le a részleges tisztújító köz-gyűlés, melyen egy l. o. fogalmazói, egy adóügyi és egy segédnylvántartói állás került betöltésre. A városatyák szokatlan nagy száma eszünkbejuttatta más, hasonló, vagy fontosabb tárgysorozatú közgyűlés csendességét, ahol csak néhány, a köz-lérelt érdeklődő képviselőtestületi tag jelent meg. Az igazgatóság ígérkező köz-gyűlést az alispán megbízásából Dr. Förster Kálmán polgármester vezette erőlyesen és igazságosan. A szavazás minden állásnál titkos volt. Az l. o. fo-galmazói állásra Dr. Istók Barnát, az adó-nylvántartói állásra Dr. Tóth Mátyást, a segéd-



Papa,  
az én fehérneműmet  
is **Rinso**-ban  
mosdák?  
Bizony fiam!

nyilvántartói állásra Papes Nándort vá-lasztották meg, akik az elnök kezébe azonnal le is tették a hivatalos esküt, mely után az elnök polgármester üd-vözölte röviden a megválasztottakat. Dr. Istók válaszlát s megköszönte az el-nök és képviselőtestület jóindulatát, hü-séges munkát ígérve új társai nevében is úgy a város, mint a magyar Haza szolgálatára. A közgyűlés ezzel harsány éljenzés közepette vegetált. A közérdek szemüvegén nézve a mozgalmas választási küzdelmet, önkéntelenül is az juthat-tott a szemlélő eszébe, vajjon mi oka an-nak, hogy a polgárságra nézve hatvá-nyozottan fontos költségvetési tárgyalá-sokon a város atyáknak csak egy alig jelentékeny hányada szokott megjelenni, holott a személyi érdekeknél sokkal fon-tosabb a városi költségvetésnek részletes megvitatása.

**A reformáció évfordulója.** al-kalmából október 31-én délelőtt 10 óra-kor istentisztelet lesz, este hét órakor pedig emlékűnnepet tartunk az evan-gélikus templomban. Protestáns hittestvé-reink figyelmét ezekre az ünnepségekre ezután is felhívjuk, valamint arra is, hogy ez a nap úgy iskolai, mint egyéb hiva-talos vonatkozásban a protestánsok szá-mára hivatalos szünnap.

#### Oktober 31. takarékosági nap!

**A Luther Szövetség** november 4-től kezdve adventig minden vasárnap este hat órakor vetített képes felolvasá-sos családi estélyeket rendez az ütle-phen levő Omlyák-féle nagyteremben.

**Értesítem** a szepességi földieket, hogy a Szepesi Asztaltársaság folyó évi október hó 27-re hirdetett összejövetelt október 28-án (vasárnap) d. u. 6 órakor fogja megvitatni a Kiss Gyula féle ven-déglő éttermében. Elnökség

**A kereskedő kirakata lesz a magyar hét kiállítása.** A Magyar Hét tulajdonképeni nagy kiállítása a ke-reskedő kirakata lesz. A nagy közönség ugyanis a kereskedő kirakatan keresz-től fogja megismerni, hogy mit termel a magyar ipar és a magyar mezőgazdaság. Ezért kíváncsok az, hogy a kereskedő kirakatai minél szebb és impozánsabb keretekben demonstrálják a magyar ipar és mezőgazdaságnak ezt a maga nem-ben páratlan szeregzomlóját. Nemcsak a magyar kereskedők, hanem a kirakatren-dezők is felismerték annak a jelentősé-gét, hogy mit jelent a szép kirakat a Magyar Hét propagandájának sikere szempontjából és épen ezért elhatáro-z-

ták, hogy ebben a vonatkozásban teljes erővel vesznek részt a mozgalomban. A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Szövetsége keretében működő kira-katrendező a legutóbbi napokban ülést tartottak, amelyen letárgyalták a Magyar Hét rendezőbizottságának meg-keresését és elhatározták, hogy a cél si-kere érdekében közreműködnek azon, hogy a Magyar Hét tartama alatt a fő-városi és vidéki kereskedők kirakatai ünnepi díszbe öltözzenek és így a kira-kat a Magyar Hétnek lényegileg ez a nagy kiállítása vonzóvá és felejtethet-lenné tegye a Magyar Hét napjait. A kirakat azonban nemcsak a Magyar Hét szorosan vett napjai alatt, november 3-tól 11-ig vesz részt az akcióban, hanem már most is. A kereskedők igen nagy ré-szének kirakataiban már ott díszelgnek a Magyar Hét díszes és artistikus pla-káitjai. Minden kereskedő tehát saját ér-dekében cselekszik, ha ezeket a plaká-tokat, ha azokat még nem tette volna ki kirakatában, haladéktalanul megfelelő inódon elhelyezi.

## Felhívás a magyar rádióelőfizetőkhez!

Felhívjuk az összes magyar rá-diósok figyelmét arra, hogy a vilá-gon mindenütt elismert értékű ma-gyar gyártmányú Tungsram bárium-csővekből bármely típusú rádióké-szülékhez megfelelő, gondosan ösz-szeválogatott csőkészleteket vásárol-hat. A csőkészletek ára jóval mér-sékeltebb, mintha az elektroncső-veket egyenként szerezne be, alkal-mazásuk által pedig készülékének teljesítménye lényegesen megnövekszik. A Tungsram báriumcső-kész-letekre vonatkozó felvilágosítással szívesen szolgál bármely rádiószak-üzlet, de közvetlenül is az

Egyesült Izzólámpa és Villamossági Rt.  
**Magyar érdeket pártol,**  
**aki magyar árut vásárol!**



**Képviselőnk megtámadtatása.**

Kedden (23-án) a parlamentben Fábián Béla demokráta képviselő Dr. Sztranyavszky Sándort megvádolta a csongrádi bombamerénnyel kapcsolatos bizonyos bűnök eltussolásával. A hatásvadászó és orvtámadás patentírozott képviselői nem egyszer borították már fel a rendet bent és úgy, mint kint az uccan, de ha a kardlap őket is éri, akkor az egész „művelt világ” inognak a magyar papirok. A mostani támadást is Fábián képviselő a mentelmi jog mögé rejtőzve intézte s nem hajlandó parlamenten kívül megismételni vádjait. A lesújtó válszt nyomban megkapta dr. Sztranyavszky államtitkártól és másnap Dr. Szcitovszky Béla belügyminisztertől. Az ország minden részéből, de különösen Balassagyarmatról és városunkból Dr. Sztranyavszky Sándor sok üdvözlő táviratot kapott, melyben nemes és önzetlen hazafias működését elismerve, továbbra is mellette állanak azok az intézmények, egyesületek polgárság és munkásság, melyet és akiket a baloldal nemzetközi társasága, Kun Béla diktatúrája alá szeretne hajtani ma is. Városunkból az összes társadalmi egyesületek, vezető állásban levő egyének, munkásszervezetek (kivéve a szocdem.) üdvözlötték az államtitkár, akit a parlament tagjainak tulnyomó része is szolidárisan ünnepelet. — Az államtitkárnak a városunkból küldött sürgöny szövege a következő volt:

„Mi kik Méltóságodnak önzetlen, áldozatkész, nemes, hazafias törekvéseit jól ismerjük, megbotránkozással szereztünk tudomást a Méltóságodat ért súlyos orvtámadásról és a magunk, vezetésünk alatt álló egyesületünk és tisztviselőtársaink nevében megragadjuk az alkalmat, hogy meleg ragaszkodásunkról, lelkes támogatásunkról és mély tiszteletünkéről biztosítsuk Dr. Förster Kálmán polgármester...”

és még harminc aláírás. Az államtitkár az üdvözlésre a következő táviratot küldte városunk polgármesterének:

„Kérlek, hogy fogadd és közöld mindazokkal akik a maguk és a vezetésük alatt álló egyesület nevében kifejezésre juttatták velem való együttérzésüket abból az alkalomból, hogy megbizonyítottam, alaptalanul és igaztalanul a legsúlyosabb váddal illettettem, legszebb köszönetemet és őszinte üdvözlétemet Sztranyavszky Sándor.”

**Megjelent a végrehajtási utasítás a hadikölcsönök segélyezéséről.** A támogatásra vonatkozó kérvényt november hó végéig kell benyújtani. Vass József dr. népjóléti miniszter rendeletet adott ki a háborús magyar államadósági címletek egyes kisjövödelmű tulajdonosainak támogatásáról. A rendelet szerint, amelyet a hivatalos lap szerdai száma közöl, támogatásban részesülhet az, aki legalább összesen 5000 korona lévértékű olyan háborús magyar államadósági címletek tulajdonosa, amelyeket mint a tulajdonos eredeti jegyzésű címleteit láttak el nosztrifikálási megjelöléssel, ha a címleteket a nosztrifikálás óta állandóan tulajdonában tartja és bármely forrásból származó összes jövedelme az évi 1500 pengőt meg nem haladja. Ez a jövedelmi felsőhatár minden egyes ellátatlan gyermek után 100—100 pengővel növekszik. Együtt élő házastársak egyikének jövedelmeként a két házastárs együttes jövedelmének felét kell figyelembe venni. A rendelet hatálya kiterjed azokra is, akik a tulajdonukban lévő címleteket egyenesági öröklés címén szerezték, olyan jogi elődtől, akinek eredeti jegyzéseként nosztrifikálták a címleteket még akkor is, ha a címletek tulajdona az illetőre nem egy, hanem több öröklés útján szállott. Azok akik támogatásban akarnak részesülni, kérsüket kis és nagyközségekben a községi előjáráságnál, törvényhatósági joggal felruházott és rendezettanácsú városokban a polgármesternél, Budapesten pedig a kerületi előjáráságnál terjeszthetik elő november 30-ig. A kérvényt két eredeti példányban kell beadni megfelelő úrlapon, amelyet a hatóságok ingyen bocsátanak a jelentkező rendelkezésére. A kérvényhez csatolni kell azokat a címleteket, amelyekre a felyamodó kérséit alapítja és ha a címletekhez tartozó szelvényutalványt az illető nem tudja bemutatni, úgy ennek akadályát ismertetnie kell. A hatóságok a folyamodókat a kérvény kiállításánál díjtalanul

támogatni kötelesek. A népjóléti miniszter a kérvények érdeméről az e célra alakított miniszterközi bizottság véleményének meghallgatása után, az eset körülményeinek mérlegelése alapján határoz. Aki hamis adatokat terjeszt abból a célból, hogy támogatásban részesüljön, amennyiben cselekménye súlyosabb büntető rendelkezés alá nem esik, vétség miatt 1 évig terjedhető fegházzal büntetendő. Az 1928 november 30 után beadott kérvényekre is érvényesek a rendelet intézkedései, de ilyen kérelem alapján támogatást csak a kellő időben előterjesztett kérelmek elintézése után fennmaradó fedezet mértéke szerint lehet engedélyezni.

**A Ker. Szoc. vasas dalkörnek f. hó 14-én megtartott műsoros estélyén felülfizettek: Szilárdy István 18:80 P, Dr. Förster Kálmán 4 P, Végh Kálmán 4 P, N. N. 3 P, Kovács Géza 2 60 P, Ankner Béla 2 P, Dr. Radetzky István 2 P, Traum Péter, Demeter Bertalan, Agyal Bandi, Dr. Holics Endre 1:80—1:80 P, Upponyi József 1 P, Vajda Bálint 1 P, N. N. 70 f.**

**Az Országos Magyar Méhészeti egyesület 50 éves jubileuma.** Nemrégiben zajlott le Turinban a nemzetközi VII. méhészeti kongresszus, amelyet Szécsényi Gyula gróf a Méhészeti Szövetség III. évi kongresszusára és az OMME jövő évi jubileumára Budapestre hívott meg. Több neves méhész — köztük a nagyhirű méhész tudós: Armbruster is — megígérte eljövetelet. Most tartotta meg az OMME kiállításügyi bizottsága első összejövetelét Szilassy Zoltán, gazdasági főtanácsos elnöklésével, melyen résztvett Héjjas Endre alelnök, Niedermann Antal méhészszövetségi alelnök, Fabricius Endre, gazdasági főtanácsos stb. Az értekezlet megszervezte a sajtó- és propagandabizottságot, amelynek a feladata, hogy úgy az ország, mint a külföld figyelmét erre a ritka ünnepekre főlhívja és a kiállítók részvételét biztosítsa. Az előkészítő, valamint az összes bizottságok titkárául Nagy Gézaát választották meg az értekezlet tagjai. A titkár minden kiállítási ügyben szóbeli és írásbeli felvilágosítást ad. (Budapest, Üllői-ut 25. sz. I. em. 16.) A kiállítás idejét a jövő év Szent István hétre tűzte ki a bizottság, hogy a külföldről várható nagyszámú résztvevő egy szersmind tanuja lehessen az első magyar király emlékére megtartandó nagy nemzeti ünnepségnek.

**Téli hónapokban**

kényelmesen és olcsón lakhat a központilag jól fűtött

**Tisza szállóban**

Budapest VII., Baross-tér 19. Egy pár lépés a Keleti pályaudvar indulási oldalától. Szobák egy ágygal már P 2:50-től, Szobák két ágygal már P 5.—től. Telefon: József 410-30.

**Nyilatkozat.**

Alulírott a vásárló közönség nb. tudomására hozom, hogy Netzkó Mátyás helybeli pékmesterrel üzleti és segítő-társi viszonyba léptem. Az üzlet élén én maradok s a t. vásárló közönség továbbbi b. támogatását kérem.

Salgótarján, 1928. október hó 24.

Kiváló tisztelettel:

Krajcsovics Gyula pékmester.

\*E rovat alatt közlöttekért felelősséget nem vállal a Szerk.

12292/28.

**Árverési hirdetmény.**

Salgótarján r. t. város tulajdonát képező régi járásbírószági épület és belsőség Salgótarjánban a polgármesteri hivatalban 1928. évi november hó 2-ik (péntek) napján délelőtt 10 órakor megtartandó nyilvános, önkéntes árverésen el fog adatni.

Kikiáltási ár 32.000 pengő. A vételár egy része 5 év alatt törleszhető.

Részletes árverési feltételek a polgármesteri hivatalban a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1928. október 26.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

**Kevéssel választás előtt.**

Irta: Egy szenvedő alany.

Féltiz órákor megállt kezemben a toll. Rosszul mondom, kiesett. Mintha egy erős kéz szorította volna össze a csuklóm. Tehetetlen voltam. Abba is hagytam a munkát. Fejemben keresztülkassul szántott a gondolat: igen, nem. Igen, nem. Semmi másra nem tudtam gondolni. Pedig próbáltam. Anyámra, apámra, testvéreimre. És akik szeretnek. Akik szeretnék, ha a mai nap harcaiból győztesen kerülök ki. Nem ment. Minden zajra összerementem. Miért? Jött az altiszt. A polgármester ur hivatja ezt, azt. Miért? Mit mond nekik? Mit beszélnek? Próbáltam elhessegetni a rossz érzést, a szorongást. Nem ment. Ellenfeleim gyülekeznek, arcuk sápadt, betegek, én is. Ki kellene bennünket tiltani a városházáról. A levegőre. A szabadba. De nem szól senki. Itt maradunk. Kár. Lassan jönnek a városatyák. Nem merek rájuk nézni. Mit gondolnak? Milyen érzéssel jönnek? Kinek szánták a szavukat? Mert mindnyájan megérdemeljük. Szegények vagyunk. Jövőtlenek vagyunk. Mostoha idők mostoha gyermekei. Miért nincs annyi állás, ahány pályázó van? Nekem fáj, ha kiesem. Fáj, ha más esik ki. Az idő lassu méltósággal cammog. Tíz óra mégis. Kezdődik az ülésezés. Az ítélet. Ki méltó az életre? A megélhetésre. Mert az egy. Felmenjek, hallgatódzom? Ujabb izgalom. Ki mellett, ki ellenem? Mindegy, a meggyőződést tisztelem. Még ha ellenem van is. Felmegyek... Zökkenő a jelölésnél. Nem részletezem. Fogalmazó dr. Istók. Most én következem. Vigasztalnak, biztatnak. Hiába. Pedig már szavazás közben gratulálnak is. Nem fogadom, nem merem fogadni. Fogadást ajánlanak, nem fogadom. Bizom és mégsem tudok hinni. Kínos percek. Mosolyogni próbálok. Benézek a terembe. Fel a menyegzőre. A választók tekintetét kerülöm. Sokan nem ismernek. Már késő. Még néhány nehéz pillanat és — adótiszt dr. Tóth. Alig tudom hinni. Félve fogadom a gratulációt. A kézfogást. Pedig örökömben szeretném megszoritani minden képviselő kezét. Minden városbeli kezét. Az egész világ embereinek a kezét. — Segédnyilvántartó Papesch. És ezzel vége. Üdv a városnak. Köszönöm! —

**Salgótarján r.-t. város Díszal-buma** címmel egy értékes, komoly, gazdag tartalmu mű létesítése van tervbe véve, mely ismertetni fogja a város történetét, társadalmi és kulturális intézményeit, közgazdasági, ipari, kereskedelmi,

pénzügyi és mezőgazdasági életét. Egyben bemutatja művészi kivitelű képekben és festői leírások keretében a város és környéke természeti szépségeit, műalkotásait és minden nevezetességét, mik az idegenforgalom szempontjából első sorban tekintetbe jöhetnek. A könyv szellemi része egy, a város társadalmi és szellemi életében vezető szerepét betöltő egyéniségekből összeállított szerkesztőbizottság kezébe (van) lesz letéve, melynek élén dr. Förster Kálmán polgármester áll. E könyv beszámoló lesz a múlt-ról — tanulságok levonásával és irányítása a jövőnek, mely kell, hogy mindnyájunk „szébb jövője” legyen. Egyben demonstráció is lesz a könyv azon tény mellett, hogy vidéki városaink többé nem alvó hamupipókák, egyéniség és lélek nélküli mimelők, utazói a fővárosnak, hanem öntudatos átézői és munkálói az alkotó nemzeti életnek és kulturának s hogy a közelmúltban átélt nagy, nemzeti katasztrófa és társadalmi megrázkódtatások dacára is rendelkeznek a jobb jövő megteremtésének alapfeltételeivel: alkotó intellektussal, ideálimussal és elszántsággal küzdeni és alkotni a nemzeti élet minden terén: a tudományban, irodalomban, művészetekben, iparban és kereskedelemben. A szerkesztőbizottság névsorát jövő számunkban közöljük.

**Földbirtokokra** kölcsönt folyósítunk teljes 100 százalékos kifizetéssel 7 $\frac{1}{2}$  százalékos évi kamattal, 35 évi törlesztésre, garantáltan 8 nap alatt a földforgalmi értékének 50 százalékáig. (Váltó, vagy kezes nem kell) Földbirtok-vételeket pénztintézetem az érték 50 százalékáig finanszíroz. Házakra 10 évig terjedő kölcsönök 9 százalékos évi kamattal Építkezési kölcsönöket 16 évi törlesztésre 8 $\frac{1}{2}$  százalékos kamattalapon folyósítunk. Váltó hitelek: Kereskedőknek, iparosoknak 8 százalékos évi kamattal folyósítunk. Örökségekre, követelésekre, kölcsönt, előleget folyósítunk, magánpénzből. (Válaszbélyeg beküldendő) Radó Mihály, bankbizományos, Budapest VI. Szondy-utca 11. (Alapítva 1893.)

**Kneipp páter**

világhírű legmegbizhatóbb vértisztító hashajtó pilulái

ismét kaphatók

minden gyógyszerárbrál

Postai megbízásokat azonnal teljesíti: Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u 39.



Nagyszabású tejpropaganda is lesz a „Magyar Hét”-en. A „Magyar Hét” — mint ismeretes — a magyar ipari termékeken kívül, a mezőgazdasági cikkek propagandáját is felöleli. A magyar bor, a magyar gyümölcs, a magyar sajt és általában a tejtermékek is megfelelő keretek között fognak a nyilvánosság elé kerülni. A magyar tejtermékek megfelelő propagandája érdekében az Országos Tejgazdasági Propaganda Bizottság különféle intézkedéseket készült tenni. Így megfelelő számú kocsival részt kíván venni az utcai reklám menetben. Nyomtatványokkal és más megfelelő módon fogja felhívni a közönség figyelmét a magyar tejtermékekre, amelyek ma már ugy minőségben, mint árban teljesen felveszik a versenyt azokkal a külföldi termékekkel, amelyeknek ellenértékeképpen meglehetősen összegek folynak ki a külföldre. Az Országos Tejgazdasági Propaganda Bizottság, felismerve a kirakat nagy jelentőségét, nagyszabású kirakat-verseny megrendezésére is készül. Számítanak arra, hogy azok a kereskedők, akik tejtermékek forgalomba hozatalával foglalkoznak, nagy számban fognak résztvenni a kirakatversenyben. A bizottság ez esetben a legszebb kirakatokat díjazni fogja. Elhatározta végül a bizottság, hogy az Országos Tejgazdasági Szövetség a m. kir. Tejgazdasági Kísérleti Állomással együtt, november 3-án országos tejtermék bírálatot tart, hogy ezzel is serkentse és előmozdítsa a tejtermelés propagandáját.

**A magyar artisták előadást tartanak a magyar héten.** A Magyarországi Artisták Egyesülete is részt kíván venni a Magyar Hétben. Ebből a célból elhatározta, hogy november 3-án és november 10-én délután fél 4 órakor a Royal Orfeumban kizárólag magyar műsorral és magyar artisták közreműködésével magyar tánc és artistamutató előadást rendez.

**Singer gégselyem** mindenféle színben kapható. Singer Varrógép r-t. Salgótarján a róm, kath. templommal szemben.

**Karancsaljai-utca 551. számú ház eladó.** Bővebbet a kiadóban.

**Meghívó.** A Salgótarján és Vidéke Méhészegyesület ezidei őszi közgyűlését, 1928 évi november hó 18-án, vasárnap d. u. 3 órakor tartja a salgótarjáni városháza nagytertermében. Erre a közgyűlésre az egyesület tagjait és a méhészet iránt érdeklődő vendégeket tisztelettel meghívjuk. Táragsorozat: 1. Elnöki megnyitó és jegyzőkönyv hitelesítő kiküldetése. 2. Jegyzőkönyv felolvasása. 3. A tükár jelentése a folyó ügyekről. 4. Az Országos Szövetség kiküldöttjének előadása. 5. Szövetségi ügyek. 6. Eberlein Antal ker. felügyelő előadása. 7. Indítványok. 8. Esmecsere, vita. Gerő alelnök.

**2 szobás lakás** mellékhelyiséggel kiadó. Jónás-telep 41 szám.

**Uri mellékfoglalkozás.** Allandó képviselőt keres Salgótarján és vidéké jutalékrészesedés mellett fuvarlevélfelülvizsgáló iroda. A képviselő teendője az itteni kereskedők vasuti fuvarleveleit havonta összegyűjteni és irodámhoz abból a célból beküldeni, hogy a kifizetett fuvardíjak helyessége a kereskedők érdekében felülvizsgáltsanak. Háromszáz pengőig terjedhető havi mellékjövdelem, Levélbeli ajánlat **Schäfer M. cég Budapest,** Népszínház ucca harmincegy alá küldendő.

**A popányok megtérítésével** foglalkozó külmiszióról fog november 4-én vasárnap este 6 órakor vetített képes előadást tartani az Omilyák féle nagyteremben (tiszttviselőtelep) az Evang. Ker. Missiói Szövetség kiküldöttje, ami elé annál nagyobb érdeklődéssel nézhetünk, mert egy év óta magyar misszionáriusok is működik Molnár Mária személyében az egyik ausztráliai szigeten, aki ennek az egyesületnek a kiküldöttje. Belépődíj nincs. Adományokat a költségek fedezésére és a pogánymisszió céljára köszönettel fogadunk. Luther Szövetség Elnöksége.

**Kaptuk az alábbi levelet.**

**Igen tisztelt Szerkesztő Úr!**  
„A Munka” f. hó 20-i 43. számában a Hírek rovatában közölt „Tűzeset”-hez volna egy kis hozzászólásom, miután ennek tartalma nem fedti egészen a ténye-

# DOSZTOJEVSZKIJ

Az orosz regényirodalom e Titánja műveinek rövidítés nélküli

## teljes kiadása

A legkiválóbb magyar írók fordításában (eredetiből) és bevezető tanulmányaival **(Benedek Marceil, Bonkáló Sándor, Földi Mihály, Juhász Andor, Kárpáthy Aurél, Ritook Emma, Schöpflin Aladár, Szabó Endre, Trocsányi Zoltán, Voinovich Giza, stb.)** 36 kötetben kb. 6600 oldalon a Klasszikus Regénytár alakjában

# INGYEN

**A** nagy orosz író művei hazánkban még korántsem birnak azzal az elterjedtséggel, amelyet megérdemelnek és fontos hivatásunknak érezzük, hogy a magyar közönséghez közel vigyük, minden művelt és művelődésre törekvő magyar házba bevigyük világirodalom e legnagyobb értékeit: módot kívánunk adni a közönségnek arra, hogy ingyen is megszerezhesse Dosztojevszkij-kiadványunk jelentékeny részét. Akik tehát ingyen óhajtanak e kiadványsorozatunkhoz jutni, (csak a hirdetési kiadásaink fejében lesz kötetenként **23 fillér** térítendő), azok töltsék ki olvashatóan és pontosan az alant látható szelvényt és küldjék be hozzánk 8 napon belül. **A szelvény beküldője semmiféle kötelezettséget nem vállal ezért ne is küldjön egyelőre semmiféle pénzt.** Ellenben **sürgősen küldje be a szelvényt,** mert elkészültük után a sorozatokat (egyszerre 4 kötetet) a szelvények beérkezésének sorrendjében fogjuk expedálni a tényleges portóköltés mellett, vagy portóköltés nélkül átadni kiadóhivatalunk helyiségében. Azokat a szelvényeket, melyek 8 napon belül nem érkeznek be hozzánk, nem fogjuk figyelembevehetni.

**A „Megmételvezettek” című hatalmas művel indítjuk meg sorozatunkat! Szabó Endre fordítása Schöpflin Aladár bevezető tanulmányával. Megjelenés pontos ideje 1928. évi október 28.**

„A Munka” Starján.

**SZELVÉNY.**

**T. Révai Testvérek Irodalmi Intézet R-T.**

**Budapest, VIII., Üllői-ut 18.**

Értesitem Önöket, hogy Dosztojevszkij összes művei Önöknél megjelenő sorozatát a közölt hirdetés szerint ingyen óhajtom. Sziveskedjenek nyugtatni e szelvény beérkezését és értesíteni a szállításról.

Pontos név: \_\_\_\_\_

Pontos cím: \_\_\_\_\_

(város, utca, házszám)

**Révai Testvérek Irodalmi Intézet R-T.**

ket, vagy téves információ szüleménye. Nem állja meg a helyét az, hogy salgótarjáni köszönbánya Károlyaknai szerűkertjében keletkezett kazaltűzet a bányatelepi tűzoltóság fojtotta el, már csak azon egyszerű okból sem, miután a nevezett tűzoltóság 6 (hat) tűzoltójával vonult ki a tűzhöz. Nem akarom kisebbiteni a bányatűzoltóság érdemeit, azonban a városi tűzoltóság munkája mindenesetre volt akkora, mely említést érdemel. Minden további érvelés és magyarázat helyett egyszerűen csak azt említem meg, hogy a városi tűzoltóság 20 emberrel, 2 motor, 1 mozdonyfecskendővel, 1 szerkocsival és 3 vizeslajttal vonult ki a fenti tűzhoz. Szerelt összesen három sugarat. (a banya egyet) Az égő kazlak hosszúsága mintegy 35 méter volt. Tessék ezután elképzelni, hogy hat ember munkája mit ért ennél a tűznél? Szives elnézését kérem, hogy soraimmal, idejét ennyire is igénybevettem, de testületünk reputációja ezt megkívánta. Magamat ajánlva. maradok szerkesztő urnak tisztelője Czirbesz István tűzoltó parancsnok.

**Butorozott szoba rádióval** felszerelve azonnal bérbeadó. Halácsynál a Zagyvairakodónál.

**Felhívás.** Felkérünk mindenkit, nemcsak azokat, akik Slovenskón születettek, de Slovenskón volt állásuk, birto-

kuk, alkalmazásuk és onnan menekülniök kellett, vagy oda veszélyes a bemenetük, hogy ezen közérdek előmozdítására és saját érdekük szempontjából is jelentkezni sziveskedjenek. Ezenkívül: legyen szives mindenki megírni, hogy milyen kegyetlenségeket, károkat, sérelmeket, bántalmakat szenvedett kiutasítása alkalmával. Miért és hogyan utasították ki a csehek. Ha egy könyvre való adat összegyűl, könyvalakban kiadjuk, hadd tudja meg a világ, milyen volt és milyen ma is a nagyvilágba kürtölt „Cseh-slovák” testvéri szeretet. Célunk: Slovák kulturház létesítése Budapest, amelyikben el lehetne helyezni néhány Slovák egyetemi hallgatót és lakásra szoruló menekültet, továbbá muzeumot, könyvtárt, munkásotthont és tanácskozó termet. Ha ez sikerül, megnyerjük a Slovák testvéreink szeretetének a Budapest felé gravitáló vonzalmát: Azt akarjuk, hogy a Slovenskónak ne Prága, de Budapest mint eddig, ugy ezentul is mutasson testvéri szeretetet és támogatást. Ezer évig közösen szerettük, védjük e drága hazánkat hisszük, ezen „engesztelő áldozatot” is kapjuk. Szöv. alapon tagjaink részére szerzünk olcsóbban tűzelőfát, szemet, ruha- és fehérneműt, valamint minden háztartási és élelmi cikkeket is. Tagsági díjak a következők: rendes tag évi 2 P, rendkívüli tag évi 5 P, pártolótag évi

10 P, alapító tag 50 pengőtől. Semmiféle pénzforrásunk nincsen. Árván tengődünk. Kérjük a kegyes támogatást és a tagsági díjakát. Az Elnökség.

**Levelezőlapok az intéger Magyarországról.** A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének kiadásában jelentek meg azok az egyszerűnek látszó, de rendkívül artistikusan ható és az egyszerűen szemléltető levelezőlapok, amelyek Trianoni lapok elnevezése alatt kerülnek forgalomba. Mintegy ötvenezer példányban, magyar és angol nyelven bocsájtotta ki a Szövetség a lapokat, amelyek egy rendkívül ügyesen mozgatható szerkezettel mutatnak reá a trianoni béke gyilkos hatalmára, mely végzetesen széttepte és meggyalázta az ország határait. Most vannak előkészületben a német, olasz, holland fordítások. Eddig főleg keletre Japán, India felé küldte szét a MANSZ a trianoni lapokat, hogy tula határokon is látható legyen Magyarországy gyötrelmes megcsönkítése. — Rendkívül fontos és szükséges lenne ha a magyar közönség legszélesebb rétegei is érdeklődnének e lapok iránt, különösen pedig iskolák és társadalmi egyesületek. Minden magyar házban ott a helye a trianoni lapnak, amely egyuttal kis térképe is a trianoni és az ezer éves egy-séges Magyarországnak.



A folyó évi október hó 11-én megtartott országos állatvásáron felhajtott szarvasmarha 681, eladott 129, felhajtott ló 311, eladott 79, felhajtott sertés 761, eladott 349, felhajtott juh (bárany, birka) 1628, eladott 576. Felhajtott összesen: 3381, eladott összesen: 1133.

**Házvezetőnők ajánkozik** középkori leány magános urhoz, aki a háztartás minden ágában jártas, helyben vagy vidékre is, cím Jágelkané címén Vilma részére Pécskő-utca 156 sz. Salgótarján.

## Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves tudomására hozni, hogy **1928. évi október hó 24-én** (szerdán) a **TISCH-féle házban** (Ménház-utca)

## LÓHUS-ÜZLETET

nyitottam, hol mindenféle árú a legjutányosabb áron kaphatók. Hus, kolbász, parizer, szalámi, szafaladé, virsli, füstölt-hus, füstölt-nyelv, háj stb.

Kérjük a n. é. közönség szíves pártfogását. Pontos kiszolgálás. Kiváló tisztelettel:

Klein Béla

**Magyarország védőasszonya.** (Könyörges Szűz Máriához) címmel most jelent meg székkelykeresztúri Molnár János közismert székkely költő, főhadnagy legújabb verses munkája, mely a Szűz Mária vallástörténelmi hagyományaink első ilyen irányú feldolgozása. A kritikusok és a hitéleti előkelőségek legnagyobb elismerésével indul utnak 50.000 példányban s már az ötödik kiadásnál halad a könyvecske, egyházi cenzurával. A három részből álló munka első része Szent István halálát és Magyarország felajánlását Szűz Máriának tárgyalta, a második rész a Mária kultusz fejlődését tartalmazza. Történelmi sorrendben jelennek meg előttünk: Szent László, Béla, András, Károly Róbert, Nagy Lajos magyar királyok, majd a Hunyadiak, Zrínyiek, Eszterháziak mindaddig, amíg ezerötszáz Máriatemplom hívője kérte: „Védj Nagyasszonyunk.” A harmadik rész „Könyörgés Magyarország Védőasszonyához”, a legszebb része a verses munkának. Az imádságos hit, a szívből jövő fohász, az izzó hazaszeretet ragyogó gyöngyszeme minden szava. Ennél kifejezőbb, Mária imádságot nem ismerünk a magyar irodalomban! A világháborút s annak minden nyomorúságát végigszenvetett székkely tiszt imádságos lelkének halk szimfóniai s tüzes székkely hazaszeretetének a magasság felé villanó szóztai megilletik a lelkeket! A mohácsi vész utáni Mária siralmak töredelmére emlékeztető, izig-vérig mai hangú vallásos, hazafias könyvecske méltó fogadalmi ajándék a segítő Mária oltárán. Mély vallásosság és kesergő hazafiaság ad egységes, komoly zengésű tónust a verses könyörgésnek, mely méltó utódja a régi magyar vallásos lírának. Áhitatból fakadtak ezek a szép fohászok és őszinte áhitatot tudnak kelteni is, ami a szerző költői hivatottságának — eddigi sikerei mellett is — újabb bizonyossága. A „Magyarország Védőasszonya” című könyvecske ára 1 pengő. Megrendelhető utánvéttel Molnár Sándor író, Ludovika Akadémia, Budapest. Ugyanott megrendelhető: Az Öröktűz 1.50, A honvéd 2.50, Honvéd ünnepnapok 2.50, és Székkely dalok I. füzet (Molnár Sándor—Kereszty Jenő) 2 pengős árban.

**Megindult a Gyermekszereket Egyesület játékszertemének munkája.** Ezerszáma készülnek a karácsonyi gyermekjátékok a Mansz központi székházában. Tíz esztendeje, hogy a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége beleegyetett nevét és létezését a magyar köztudatba, tíz esztendeje, hogy a Szövetség szíves akarattal és lélekkel járja a maga útját és megállás nélkül küzd a magyar élet sok-sok értékének megmentéséért. Utjában jobbról, balról eredmények sorakoznak fel, hatalmas fákként lombosodnak a tettek és alkotások és ma talán még forróbb és keményebb elszánások tüzelik újabb és újabb munkára, mint a megindulás láza és szenvedésektől izzó idejében. Most, a tizedik esztendő elején alakult meg a Gyermekszereket Egyesület s ezzel odaállt a szövetség a pusztuló magyar gyermek sorsa

elő, hogy asszonyi szívek melegével, az asszonyi fölértésével tartsa fel a pusztulásnak indult, vergődő magyar jövőndőt. Az ő örömkre, a magyar gyermek nagyobb gyönyörűségére alkotódott pár héttel ezelőtt a Mansz központi székházában a Gyermekszereket Játékszertem is. Vitéz Tömössy Miklósné egy rendkívül agilis magyar asszony vezetésével a közeljövőben 200 munkásleány fog dolgozni az üzemben. Már most is néhány napi munka után 20 munkásleány készíti a játékok százait. Finom, bolyhos karakul báronyiból készülnek ezek az örökös játékszerek, amelyeknek főként az a legfontosabb tulajdonsága, hogy kedvesen vonzó külsejük mellett elpusztíthatatlanok és sohasem tehetnek kárt a játszó gyermekben. Így az édesanyák a legnagyobb nyugalommal vásárolhatják. A székesfőváros napközi otthonaiban máris láthatók ezek a játékok. Mire elkövetkezik szent Miklós napja és karácsony ünnepe az összes játékaru üzletekben, valamint a Mansz központi helyiségében (VII. Rózsá-u. 23. sz. a.) kaphatók lesznek a Gyermekszereket Játékszertem készítményei.

**Underwood és Mercedes** írógépek lerakata. Igen kedvező részletfizetésre is kaphatók. Használt írógépek megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

**Megbízható fát idejében ültetni,** ez a sikeres gyümölcs termesztés titka. Ungváry József faiskolája Cegléd. Budapest Andrassy-ut 54. Oktató árjegyzék ingyen.

Hiszek egy Istenben,  
Hiszek egy Hazában,  
Hiszek egy isteni örök igazságban,  
Hiszek Magyarország feltámadásában  
Amen.

## Építkezéshez tufa követ jutányos áron szerezheti be a Pécskői

Bazaltbánya R.-T.-nál.  
Megrendelés esetén az árut a  
Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől.  
10971/1928. szám.

## Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a hadirokkantak, hadiözvegyek, hadiárva és egyéb ellátottak ellátási igényjogosultságát a 7200/N. E. számú rendelet értelmében az igénymegállapító bizottság folyó évben vizsgálat alá veszi.

Ezen vizsgálat folyó év november hó 13-án délután 2 órakor kezdődik a városháza tanácstermében és a következő napok délutánjain folytatva mindaddig tart, amíg a bizottság munkáját el nem végzi.

Akik végkielégítésért és új igénymegállapításért, valamint rokkantsági szálék felemeléséért folyamodnak, a felülvizsgálatoknál személyesen tartoznak megjelenni, más rokkantak, özvegyek és árva azonban csak az esetben, ha idezést kapnak.

Akik eddig ellátásban nem részesültek, vagy bármi oknál fogva eddig kérelmükkel elutasítottak, a most tartandó általános felülvizsgálat során még kérhetik igényük megállapítását, ha foglalkozásuk harctéri szolgálatból való eredetét igazolni tudják és a fentebb kitűzött idő alatt az igénymegállapító bizottság előtt kérelmüket előterjeszik.

Az igénymegállapító bizottság határozatát a tárgyalás befejezte után az érdekeltekkel azonnal közölni fogja azaz, hogy a határozat ellen, — amennyiben azt sérelmesnek tartja — a népjóléti és munkaügyi m. kir. miniszterhez urhoz felebbezéssel élhet.

Salgótarján, 1928. október 23.

Dr. Förster Kálmán  
polgármester.



**SINGER**  
varrógépek  
rég bevált jó minőségben  
Kedvező  
fizetési feltételek  
SINGER VARRÓGÉP  
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG  
SALGÓTARJÁN  
róm.kath.templommal szemben.

Hirdessünk:

## A MUNKA

Politikai hetilapban

Pénzt folyósítatunk földbirtokokra (váltó nélkül) teljes 100%-os kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 kataszteri holdtól kezdve, holdanként 600 pengőig, évi 7 1/2% kamatalapon, az iratok vételétől számított 8 napon belül (II. helyre is) Házakra pénzintézetünk 9% évi kamattal folyósít 1-10 évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanérték 50%-ig. Váltókat leszámítolunk, váltóhitelek nyújtunk, Kőrnács és Társai bankbizományosok, Budapest, VI. Teréz-körút 43/B (Válaszbélyeg beküldését kérjük.)

## Rádió készülékek és alkatrészek

legjobb beszerzési forrása.

**Kristálydetektoros vevő készülék**

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

**Rádió accumulator motorkerékpár és autó**

accumulatorok töltését olcsón és szakszerűen vállalom.

**Szántó Sándor**

rádió és műszaki szaküzlete  
Salgótarján Fő-utca. Telefon: 72.

## Értesítés!

Van szerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, hogy **Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt**

## szűcs üzletet

nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preparálás, javítás és tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos áron készítek. Nagy választék szőrmékben!

A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel  
**WINHARDT ISTVÁN**  
szűcs mester.

Salgótarján, Uri-utca 647 sz.

## Értesítés!

Nagybecsű vásárlóinkat tisztelettel értesítjük, hogy

## BORPINCÉNKET

a Karancsalja-utcából **SZILÁRDY** udvarba  
— (Róm. Kath. templom mellett) helyeztük át. —

Tisztelettel:

**Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet**  
**Bornagykereskedése.**

## APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

27. Sz. 28. V.

30 kedd

1. csütörtök

Demmel-féle  
fényillúziók

Flörtöl a feleségem

Kezdeté hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap  
délután 5, 7 és 9 órakor.